UBND TỈNH HÀ TĨNH

SỞ VĂN HÓA, THỂ THAO VÀ DU LỊCH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:            /SVHTTDL-QLDL
V/v chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa

Hà Tĩnh, ngày      tháng 9  năm 2025

Kính gửi:

- Uỷ ban nhân dân các xã, phường;

- Hiệp hội Du lịch tỉnh;

- Các di tích, khu, điểm du lịch;

- Các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch.

Thực hiện Công điện số 41/CĐ-UBND ngày 22/9/2025 của Ủy ban nhân

dân tỉnh về việc chủ động ứng phó với siêu bão Ragasa, nhằm kịp thời triển khai

các biện pháp phòng ngừa, ứng phó, giảm thiểu thiệt hại do thiên tai gây ra đối

với người và tài sản, Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch đề nghị các địa phương,

đơn vị nghiêm túc triển khai thực hiện các nội dung sau:

1. Đối với Ủy ban nhân dân các xã, phường:

- Chỉ đạo Phòng Văn hóa - Xã hội cập nhật thường xuyên diễn biến của

siêu bão, tuyên truyền kịp thời trên hệ thống loa truyền thanh và phối hợp với

các cơ quan báo chí, truyền thông nhằm nâng cao nhận thức cộng đồng về công

tác phòng, chống thiên tai và tìm kiếm cứu nạn.

- Tăng cường kiểm tra, rà soát, xây dựng và triển khai phương án đảm bảo

an toàn cho người và tài sản tại các thiết chế văn hóa, thể thao, di tích lịch sử,

danh lam thắng cảnh, khu, điểm du lịch trên địa bàn.

- Căn cứ diễn biến thời tiết, chủ động quyết định hoặc tham mưu cấp có

thẩm quyền tạm dừng các hoạt động vui chơi, giải trí, du lịch để đảm bảo an

toàn cho người dân và du khách.

- Yêu cầu các chủ đầu tư, đơn vị đang triển khai dự án du lịch thực hiện

ngay các biện pháp bảo vệ công trình, người và phương tiện; chuẩn bị đầy đủ vật

tư, thiết bị để ứng phó với sự cố do mưa bão gây ra.

2. Đối với Hiệp hội Du lịch tỉnh:

- Phối hợp tuyên truyền, hướng dẫn các hội viên, đơn vị thành viên chủ

động phòng chống bão, đảm bảo an toàn cho du khách.

- Hỗ trợ xây dựng phương án ứng phó, điều chỉnh hoạt động khi cần thiết.

Phối hợp với Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch cùng các địa phương trong công

tác thông tin, cứu hộ và khắc phục hậu quả sau bão.

2

3. Đối với các di tích, khu, điểm du lịch:

- Chủ động triển khai phương án phòng, chống mưa bão một cách kịp thời,

hiệu quả, lấy an toàn tính mạng của du khách và cán bộ làm ưu tiên hàng đầu,

tuyệt đối không được chủ quan.

- Khi thời tiết diễn biến xấu, ngừng ngay các hoạt động tham quan, đồng

thời thông báo kịp thời cho du khách, các đơn vị lữ hành và cơ quan chức năng.

- Bố trí lực lượng, phương tiện cứu hộ tại các điểm trọng yếu. Công khai số

điện thoại đường dây nóng, lắp đặt đầy đủ biển cảnh báo nguy hiểm, biển hướng

dẫn an toàn tại các khu vực có nguy cơ cao.

4. Đối với các đơn vị kinh doanh dịch vụ du lịch:

- Chủ động theo dõi thông tin dự báo thời tiết, xây dựng và triển khai kế

hoạch phòng, chống bão phù hợp. Kiểm tra, gia cố cơ sở vật chất, đảm bảo an

toàn cho khách du lịch và người lao động.

- Chuẩn bị đầy đủ nhu yếu phẩm, bố trí nhân lực trực ban 24/24 trong thời

gian bão đổ bộ.

- Cập nhật, thông báo kịp thời diễn biến thời tiết cho khách lưu trú; hướng

dẫn các biện pháp phòng tránh, sơ tán khi cần thiết. Công khai số điện thoại liên

hệ, phối hợp chặt chẽ với chính quyền địa phương trong công tác xử lý sự cố.

Các cơ quan, đơn vị tổ chức trực ban nghiêm túc, thường xuyên báo cáo

tình hình triển khai ứng phó và thiệt hại (nếu có) về Sở Văn hóa, Thể thao và Du

lịch qua đầu mối: Đ/c Võ Thị Liên - Chuyên viên Phòng Quản lý Du lịch,

ĐT/zalo: 0945.748.720 để tổng hợp, báo cáo Ủy ban nhân dân tỉnh.

Đề nghị các địa phương, đơn vị nghiêm túc, khẩn trương triển khai thực

hiện./.

Nơi nhận: KT. GIÁM ĐỐC
- Như trên;

- TT VHTT các khu vực (để biết, thực hiện);

- Giám đốc, các PGĐ Sở;

- Lưu: VT, QLDL

PHÓ GIÁM ĐỐC

 Nguyễn Công Thành

		2025-09-23T13:10:00+0700

		congthanh.vhttdl@hatinh.gov.vn
	2025-09-23T13:36:34+0700

		2025-09-23T14:50:40+0700

		2025-09-23T14:51:00+0700

		2025-09-23T14:51:28+0700